

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Grudnia. — Rok 1839.
Poniedziałek.

№ 341.

Jutro, ŚŚ. Adam i Ewa.
Wigilja Bożego Narodzenia.

Wczoraj w kościele *XX. Piarów* wykonano Mszę w języku polskim, *K. Kurpińskiego*, i *Ave Maria G. Onslowa*.

W ciągu zeszłego tygodnia, zacząwszy od Poniedziałku, w obec JW. Jenerała Dyrektora Gł. Prezyd. w K. R. S. W. D. i O. P., tudzież JW. *Kozłowskiego* Rady Stanu Dyrektora Wydz. Wyznań i Oświecenia i Członków Rady Wychowania Publicz., odbywał się Examen z nauk i języków w *Alexandryjskim* Instytucie Wychowania Panien. Dzień zaś onegdajszy poświęcony był na Akt uroczysty, który JO. Xiążę *Feldmarszałek* *Namiestnik* *Królestwa*, JW. *Antoni* *Biskup* *Warsz.*, *Chmielowski* *Biskup* *Sufr.* *Adm.* *Ar.* *War.*, wiele dostojnych Osób ołojej płci, obecnością swoją zaszczycić raczyli. Inspektor instrukcji tegoż Instytutu zdał sprawę z postępu i stopniowego rozwijania się *Alexandryi*; Instytutu: Wych. *Panien*, a następnie odczytał promocje i pochwały Uczennic. Wychowanki Instytutu pod przewodnictwem *Professora* *Mées*, odśpiewały pieśń *Lwowa* „BOŻE zachowaj Cesarza.” Uczennice deklamowały w języku rosyjskim, polskim, francuskim i niemieckim, odpowiadały na czynione im zapytania z historii rosyjskiej i powszechnej, i czytały własne w tych językach wypracowania. Inspektor ogłosił nazwiska Uczennic, które przez wzorowe sprawowanie się, celującą pilność i postęp w naukach, zasłużyły na nagrody w książkach i medalach. Takowe nagrody odebrały Uczennice z rąk JW. *Biskupa* *Szczagana* *Warszaw.*, którego JO. Xiążę *Namiestnik* do rozdania onych łaskawie powołać raczył. Wychowanki Instytutu wykonały Kantatę, przez *Professora* *Mées* ułożoną. Poczem Wzrost *Grotten* *Ochmistrzyni* *Alexandryjskiego* *Instytutu*, przedstawiła JO. Xiążę *Namiestnikowi* pisma Uczennic, rysunki, karty iograficzne, historyczne i wyroby robot rę-

cznych. Następnie udano się do kaplicy Instytutu, w której JW. *JX.* *Biskup* *Chmielewski* po przyjęciu dostojnego Gościa z wodą święconą u drzwi kaplicy, zaintonował Hymn Ś. *Ambrzego* „Ciebie BOŻE chwalemy” na podziękowanie Stwórcy za szczęśliwe ukończenie roku szkolnego, a zanoszący modły o przedłużenie życia i pomysłność N. *CESARZA*, N. *CESARZOWEJ* *Opiekunki* *Alexandryi*; Instyt., tudzież NN. *Rodziny* *Cesarskiej*, udzielił Błogosławieństwo *Pasterskie*. JO. Xiążę *Namiestnik* z postępu naukowego Uczennic tegoż Instytutu, raczył oświadczyć tak JW. *Jenerałowi* *Dyrektorowi* *Głównemu*, iako też *Ochmistrzyni* wysokie Swoje zadowolenie.

Wierszyk na lalki w Sklepie Ubogich:

Tu lalka kupiona,
Każdego przekona,
Że w naszej Warszawie
Cek piękny w zabawie.

Wyszło nowe wydanie zajmującego i użytecznego dziełka dla dzieci p. t. *Wieczory dzieciinne* czyli *Małe towarzystwo*. W nim znajdują dzieci moralne powieści, rozmowy, parę wierszyków, a nadewszystko sposób przyzwoitego bawienia się między sobą i nawiązanie do znajdowania się na przyszłość w dobru i towarzystwie. Sprzedaje się we wszystkich księgarniach; exemplarz z 2ma rycinami oprawny w karton po zł. 4. Jest także do nabycia na kolendę dla dzieci książka w 2ch tomach p. t. *Rodzicielski podarunek* czyli *Powiaści i komedijki w językach franc., niemiec. i polskim.* Cena złp. 12. Książka ta potęża zabawę, moralność i praktyczne wprawienie się w języki. — Szkoła *Towar.* *Dobroczynności* otrzymała od łaskawych *Dobroczynców* na *Gwiazdę*: 40 ex: Książek do nabożeństwa i innych naukowych, scyzoryk, kilka zeszytów w pięknej oprawie, kilkadziesiąt obrazków; za co przełożony tejże szkole skład

najtkliwsze podziękowanie. Wszelkie ofiary tego rodzaju na Gwiazdkę dla Szkółki przeznaczone, nietylko Nauczyciel miejscowy przyjmuje, ale mogą być składane w Sklepie Ubogich do jutra do godz. 5tej wieczornej, o której rozpocznie się rozdzielanie darów przyjemnych i pożytecznych, celującym uczniom tejże Szkoły. — Pograżeni w żal Synowie po ś. p. Rozalji *Andrychiewiczowej*, zmarłej onegdaj, zapraszają krewnych, przyjaciół i znaiomych, na exportację zwłok Jej z domu przy ulicy Długiej Nro 589, na smętarz Powązkowski, dziś odbyć się mającą. — *Kalendarzyk Kieszonkowy na r. 1840*, mieszczący prócz zwyczajnego Kalendarza Świąt polsk. i ruskich, Kalendarz francuzki i niemiecki, artykuł *Krakowskie-Przedmieście*, Trakty pocztowe w kraiu i zagranicą, Tabelię odchodu i przychodu poczt, wyszedł z druku i sprzedaje się po zł. 2, w Biurze Informacyjnem i po wszystkich Składach Kalendarza. Za dni parę wyjdzie *Kalendarzyk Informacyjny*, który już prasę opuścił, i w tychże miejscach po zł. 5 sprzedawać się będzie. *J. Kaszanowski*. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla m: z: dzieci, za zuchwalstwo od *Agnieszki Z. Kucharki* zł. 6 gr. 20. — *Wyborna sanna*, przy wpływie niezbyt mroźnego powietrza, miała wczoraj wielu Amatorów. Na głównych ulicach, w iednej minucie przesuwało się po kilkadziesiąt sanek, a to po 2 albo 3 razem. Im śniegu było wyżej, tem konie biegały raczej, tem swadniej ślizgały się sanie. Nowy Świat i Aleje, były głównym punktem przejazdki; puszczać się w dalszą drogę niewszyscy mieli odwagę. Damy wytrzymywały zimno z heroiczną odwagą; ich wystąpienie było gustowne i modne. Widziano wiele nowych *salop*, niektóre z ogromnemi w chustkę wycinanemi pelerynami, z materji wełnianych w ciemnych kolorach, płatkami pagowemi, błękitnemi albo pomarańczowemi ozdobionych. Salopy te były podbite kosztownemi futrami, a co i taniej a może nawet i piękniej ieszcze wydawało się, gatunkiem pluszu z bardzo dużym włosem, który przedniejsze futra, np: *bobry, szenszylg* it. p., doskonale naśladowały.

Podobnego pluszu używa się także do garnirowania *kryspinków, paletotów* i innych krótkich *salopk*. Wszystkie te ostatnie, robią się z aksamitu, kaszmiru, atlasu, a często obszyte bywają gwipurami, lub koronkami innego rodzaju. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Napoiu mitosnym* JPanna *Paulina Riwołi*, JP. *Bondasiewicz i Dobrski*; a po *Stachu i Zośce* JPanna *Gwozdecka*, JP. *Morys* i powtórnie JPanna *Gwozdecka*. W Rozmaitości, po *Wyborze*, Wszyscy; po *Zachodzie słońca* JP. *Żółkowski* 3-kroć.

Z *Kielc* 7/10 Grud: 1839 r. — Dzień wczorajszy jako rocznica Imienia N. MIKOŁAJA I. Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego, obchodzone u roczystością odpowiednią czci należnej Władcy i Ojcu kilkudziesiąt milionów Słowian. W przedpołudniowych godzinach, Władze duchowne, cywilne i wojskowe, pośpieszyły do JW. *Jenerała Bohlen*, Naczelnika wojennego gu: *Krakowskiej*, złożyć żyozenia swoje dla N. MONARCHY; odbyły się następnie do Kościoła wnieść modły do STWÓRCY za zdrowie i pomyślność N. PANA. W czasie Mszy solennej, zabrzmiał Hymn uroczysty: „Boże Cesarza chroń!” śpiewany przez młodzież gimnazjalną, którego mocze wyrazi i harmonja, przeięły obecnych najżywszem uczuciem czci i wzruszenia. Po południu danym był świetny obiad JW. *Jenerała Bohlen*, N. W., dla wszystkich Władz miejscowych, w czasie którego wnieśliśmy przez *Gospodarza* toast dla N. PANA, spełnionym został z trudnym do opisania zapałem i radosnem wykrzyknieniem: Hurra! Wieczorem w mieście była rześista iluminacja, której po kilku pochmurnych wieczorach, przyszedł w pomoc ziężyć w pełni wypogodzony. M. S. . . .

Z *Kutna* 7/10 Grud. — Dzień wczorajszy nadzwyczajnie znakomity Imieniem N. PANA w Mieście obchodzone: tutejszem, świetnie był obchodzonym. Od rana zebrane Władze Administracji obwodowej i Sądownictwa powiatowego, tudzież koksystantca Rota z pułku *Xięcia Kutuzowa Smoleńskiego*, udały się do Kościoła parafjalnego na *Bożeństwo* błagalne za zdrowie i szczęśliwe po-

Wodzenie MONARCHY swego. W czasie Mszy Ś. Orkiestra Teatru pod dyrekcją P. Raszewskiego zostającego, muzykę połączoną z śpiewami wykonała, poczem *Te Deum laudamus* przy odgłosie dzwonów zaintonowano z stosownymi modlitwami. Po nabożeństwie obecni Członkowie Władz znajdowali się u W^o Podpułkownika Galinkowskiego Naczelnika Etapnego, i tam o bok wynurzenia życzeń, spełnili zdrowie N. PANA. Wieczorem miasto illuminowano, z użyciem starannie przemyślanych.

Anglja. — Pałac Buckingham zostaje odnawiany dla młodego Królewskiego stadła; koszt odnawiania dochodzi 120,000 zł. — Król Hanowerski ma przybyć z swoją Małżonką na zakładubiny Królowej Wiktorji. — Indjanie i Europejczycowie w *Indjach wschodnich* złożyli 4,800,000 zł., celem urzadzania regularnej żeglugi parowej między Indjami i Anglja. — Królowa Wdowa odwiedziła w tych dniach Królową panującą w Windsorze. — Admirał Cockburn (Kokburn) ma otrzymać dowództwo nad eskadrą wschodnią, w miejsce Admirała Stopsford. — Wicehrabia Persigny (Persyni), Adjutant Xięcia Ludwika Bonapartego, zbija pogłoskę, iakoby ten Xiążę knował nowe zamachy przeciw władzy lipcowej.

Francja. — Admirał Roussin (Rusę) przybył do Paryża, i zainisła ogłosić publiczne usprawiedliwienie swojego postępowania w *Stambulu*. Monitor donosi o jego przybyciu w wyrazach następujących: „Admirał Rusę wrócił z *Stambułu*, gdzie przez 7 lat sprawował urząd Posła. Znaną jest gorliwość, iaką ciągle okazywał przy załatwianiu ważnych powierzonych mu interesów. Mimo przyczyny, która spowodowała jego odwołanie, Admirał nie utracił ścisłego z praw do łaski Króla, iako też do szacunku rządu.” — Okręty linjowe *Neptun* i *Algier* odplynęły 7 b. m. z *Tuluzy*, nie potwierdza się wiadomość o rozbiciu się tychże okrętów przy brzegach Hiszpanji. — Monitor zapewnia, że wszelkie plany do zakłócenia spokojuości Paryża, już są zniweczone. — *Kurjer francuzki* uza-

la się na dzienniki angielskie, które starają się Francję oczerniać i ciągle jej ubliżać. — Nowy Poseł turecki Nuri Efendi miał 13 b. m. uroczyste posłuchanie u Króla Filipa. — *Gazeta Czas* zbija pogłoskę iakoby Poseł francuzki zamyslał wyjechać z *Rzymu*, za to, iż X^ę *Bordeaux* (Bordo), uzyskał posłuchanie u Ojca Śgo. — W *Szcerburgu* uzbraiają okręt linjowy *Fridland*, który z każdej strony może rzucić na nieprzyjaciela po 1750 funtów żelaza! — Z przyczyny nieogłoszenia najświeższych depesz z *Atryki*, biegają znowu niepokojące wieści, iako to, że *Achmet* Bej rozpoczął kroki zaczepne w prowincji konstantynuskiej, a Emir w Algierskiem. — Dziennik *ma sylski* zawiera następujący list z *Tunetu* z 16 z. m. „Dziś o w pół do 8ej wieczorem, zagrzymiała tu straszna eksplozja w strocinie morza; szyby roztrzaskały się, a domy zadziały iakby od trzęsienia ziemi. Dowiedziano się niezadługo, iż Statek *N. Chrystus* przybyły z *Malty* z kontrabandą 117 beczek prochu został wysadzony w powietrze. W *Gelecie* przedstawiał się obraz zniszczenia, wstrząśnienie było tak gwałtowne, że ani jedna szyba nie została cała, nawet żyrandol w pałacu *Beia* podruzgotął się na drobne części. Szczątki statku zostały na brzeg wyrzucone, między niemi widziano ludzkie ręce, nogi, czaszki w okropnym nieładzie. 11 ludzi stało się ofiarą tego nieszczęścia; raniony który żył ieszcze przez kilka chwil po eksplozji opowiedział, że chłopiec okrętowy zaszedł z świecą do składu, i stąd pewno wybuch nastąpił. Wypadek ten dowodzi, że *Abdel Kader* otrzymuje zasilki amunicji z Europy. Rząd franc: zażąda od *Beia Tunetańskiego* bliższych objaśnień.

Hiszpanja. — X^ę *Wiktorji* spodziewany jest na zimę w *Sarragosię*, kroki wojenne chyba na wiosnę zostaną rozpoczęte. — Głoszą, że oddział z armji *Kabrery* ukazał się w *Nawarze*. — *Maroto* przybył do *Madrytu*, Królowa przyjęła go nader uprzejmie. — *Kabrera* kazał rozstrzelać Gubernatora *Kantawiei*, za utrzymywanie stosunków z *Izabellistami*.

Niemcy. — Do *Berlina* przybył Poseł turecki przy dworze pruskim, *Nuri Efendi z Stambułu*. — Xiężna *Marja Desauška*, Małżonka *Xcia Fryderyka Augusta*, porodziła córkę *J. b. m.*

Turcja. — Wyszło nowe postanowienie *Sultana*, nadające wiele przywilejów *Katolikom*, mianowicie zakazano władzy tureckiej mieszać się w sprawy *katolikow* należące wyłącznie do władzy duchownej. Surowe kary przepisano dla tych, którzyby śnieli przeskadzając *katolikom* w obrządkach religijnych; tylko processje i tym podobne publiczne obrządki *katolickie*, zostają i nadal zakazane.

Włochy. — 25go z. m. o północy, dało się uczuć w *Rzymie* dość mocne trzęsienie ziemi. — *Margrabia Kaietan Ruffo* neap. Prezes Rady Ministrów, rozstał się z tym światem.

Rozmaitości. — *Strumień wina*. W *Bersy* niedaleko *Paryża*, spodobało się *Bednarzowi* nazwiskiem *Marcjał*, przedziurawić kilka beczek wina leżących w porcie, tak iż wino strumieniem spłynęło w *Sekwang*. — Wielu *kapców* przez to znaczne poniosło szkody. *Marcjał* został aresztowany. — W *Paryżu* aresztowano *Scio* letniego chłopczyka, który umyślnie otrucił swoje siostrzyczkę, za to, iż *machocha* z nim źle postępowała. *Młody* zbrodniarz zeznał, że otruliby i *2gą* siostrę i *machochę*, gdyby tylko miał dość trucizny; nadto opowiedział, iż zadawszy zgubny napój swojej ofiarze, a słysząc jej krzyki, wsadził jej szpilkę w ucho i nasunął czapkę na oczy i usta, aby jej głos przytłumić; *Dziewczynka* zaraz potem skonała. Okrutny *Scio*-letni złoczyńca, okazuje wiele przebiegłości, której niestety! używał do zbrodni. — Na wielkiej ang: zachodniej kolei żelaznej, urządzono od 2ch miesięcy telegraf magnetyczno-elektryczny. 2ch głuchoniemych przesyła znaki. — W *Dublinie* od lat 43 żyje *Małżeństwo* zaiakliwe, to jest *Mąż* i *Żona* zaiakują się tak bardzo, że trudno ich rozumieć, i przeto mało rozmawiają nawet z sobą; ci *małżonkowie* ciągle kochają się, pieszczą się jak *gołąbki*, i za 2 lata spodziewają się odbyć *złote wesele*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Lelowski *Emilian* Dzie: z *Kowalewiczyny*; *Ziukowski* *Fran*: Dzie: z *Dzierzbic*; *Gostomski* *Hier*: Dzie: z *...*; *Dehn* *Jenerał*: *Lejtnant* i *Renne* *Jenerał*: *...*; *Nowogociewska*; *Szemiot* *Ignacy* Dzie: z *...*; *Maliszewski* *Wincenty* Dzie: z *Stryiowa*.

DONIESIENIA.

Józef Kamiński *Jeometra* zamieszkały w *Ster...* *Obwodzie Siedleckim* *Gubernji Podlaskiej*, w zamiarze pozyskania *Paszportu* na stałe zamieszkanie w *Państwie Rosyjskiem*, w dopełnieniu przepisów ogłoszonych, iż *ktoby* miał u niego jaki dług lub należność, aby z tym w ciągu jednego miesiąca zgłosił się z dowodami.

Przybył *Furman* z *Rygi*, życzy sobie zabrać *PA...* *SAZEROW* do *Rygi* lub jej okolicy. Mieszka przy ulicy *Belauskiej* pod Nr 601, u *Kamińskiego*.

Z powodu zaginionego *DOWODU* przez *Bank Pol...* *ski* na zastawione kosztowności dnia 21 Paździ: 1857 za Nr 14,072 udzielonego, zawiadamia się, iż *Ostrzeżenie* stosowne poczynionemi zostały, a zatem *domagajowy* jako umorzony, żadnego skutku mieć nie będzie.

LAURY *gustowne* do *Pawinszowań*, w żywych kolorach malowane, na pięknym welio; papierze są do nabycia w *Drukarni Kurjera* po zł. 1 gr. 1/2.

Z Biura Informacyjnego.

Wzywa się niniejszem *Jędrzeja Tytkowskiego*, niegdys *Pellebra* w 5m pułku *linij*: b. W. Pol. który od 10ciu lat żadnej o sobie nie daje wiadomości, aby się zgłosił osobiście lub na piśmie do *Rzeczy Państwa* przy *Nowym Świecie* pod Nr 1245 Lit: A: niżej *ktoby* z pewnością wiedział o jego życiu lub śmierci, raczy łaskawie pod tymże *Nrem* zawiadomić.

Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w południu 6. Jutro i pojutrze niema widowisk.

GALERJA OBRAZOW codzieln w Pałacu *J. W. R. S.* *Budening* przy placu *Krasinś*; wieczor *Sala* oświeceniowa.

DZIS *Skrzypiek Fiszera* z kompanją swoją *Grę* *He...* *dzie* w *Lokalu* przy ulicy *Senatorskiej* i *Nowo-Sena...*

torazkiej w domu *Boka* od godziny 6. **Dzisiaj** w *Kawiarni* przy ulicy *Miodowej* w domu *W. Gra...*

bowskiego, *familja Panien Gerner* grać i śpiewać *Dejelo...* **DZIS** w *Kaffe-hauzie* wprost b. *Konservatorjum* na

Krakow: *Przedmiesciu*, *PP. Krejtel* grać i śpiewać *Dejelo...* *Jutro* w *handlu Maiewskiego* przy ulicy *Pedzaw...* *ia*ko w *Wilja*, wszelkiego rodzaju *Ryby* tak gotowe jak *ko* i *smazone*. następnie *Zupy*: *migdalaowa*, *rybna*, *piwna* i *Barszcz* z *stykami*, *Kluski* z *makiem*, *Sliwki*, *Kapusta* i *grzybami*, a dla *Osób* słabych niektóre *Potrawy* *mieszane*.